SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 35/2009

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de 2009, às 14 horas, na sala 409 do
Pavilhão 04, reuniu-se extraordinariamente em primeira reunião o Conselho do Instituto
de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros:
Adriana Kivanski de Senna, Diretora do Instituto; Artur Henrique Franco Barcelos,
coordenador do curso de Arqueologia; Rita de Cássia Portela da Silva, coordenadora
adjunta do Curso de Arquivologia; Derocina Alves Campos Sosa, coordenadora do
curso de História; Fabiano Couto Corrêa da Silva, coordenador do curso de
Biblioteconomia; Francisco das Neves Alves, representante da área de História;
Cassiane de Freitas Paixão, representante substituta da área de Sociologia; Lucas
Neiva-Silva, representante da coordenação do curso de Psicologia; Luciana Souza de
Brito, representante da área da Ciências da Informação; Marco Aurélio Souza Giesta,
representante técnico administrativo; Margarete Fagundes de Fagundes, representante
técnico administrativo; Nelson Pereira Theodosio, representante técnico administrativo;
Martial Raymond Henri Poguet, representante da área de Arqueologia e Solismar Fraga
Martins, coordenador do curso de Geografia. Justificaram ausência os membros Éder
Leandro Bayer Maier, representante discente da Pós-Graduação; Fabrício Medeiros
Ayres, representante discente da graduação; Jussara Mantelli, coordenadora do curso
de Pós-graduação de Geografia e Lídio Carlos Rodrigues de Lima Júnior, representante
discente da graduação. Dando início a reunião, a Diretora do Instituto colocou em
discussão a seguinte pauta. 1. Aprovação de relatórios de extensão. A diretora,
professora Adriana Senna, fez a leitura dos seguintes relatórios de projetos de
extensão, devidamente analisados pêra Câmara de Extensão do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação, como segue: Município do Rio Grande: da fundação à sala
de aula (Adriana Senna); Desenvolvimento de portais para a web (Rita de Cássia da
Silva); Ciclo de Palestras Quintas Urbanas (César Augusto Martins); 1a Semana
académica do curso de Arquivologia da FURG (Carmem Schiavon); Oficina de
educação patrimonial (Carmem Schiavon); Programa de educação patrimonial (Carmem
Schiavon); Práticas da Educação Patrimonial a partir da cultura imaterial junto aos
alunos do 4° ano do Centro de Apoio de integração à Criança (CAIC) (Carmem
Schiavon); Projeto de digitalização do acervo do setor de administração escolar da
secretaria municipal de educação e cultura de Rio Grande no período de 1945 a 2008
(Rita de Cássia da Silva); Organização do arquivo do movimento de justiça e direitos
humanos/MJDH Brasil - Fase 1 (Valéria Raquel Bertotti); Curso de formação de
professores na área da educação patrimonial - fase 1 (Carmem Schiavon); Educação
ambiental & educação infantil: diálogos e reflexões (Susana Molon); Programa de
divulgação do curso de Arquivologia (Rita de Cássia da Silva);lntervencão psicossocial
no CAIC: em busca da efetivação da proteção integral da criança e do adolescente
(Liliane Ores). PROGRAMAS: Dinamização do CDH: integração entre as práticas da
pesquisa, ensino e extensão (Carmem Schiavon); Laboratório de Monitoramento da
Criosfera (Jorge Arigony). Todos os relatórios foram aprovados por unanimidade. A
professora Adriana apresentou também os relatórios de bolsistas dos académicos
Janine Sayão Tremper Magroski, Luciana Oliveira da Silva, Maria Fermina Santana

l

Fortes e Rosi Mara Gonçalves Rodrigues, Nada tendo mais a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira
Theodosio, secretário.

Profa. Dra. Adriana Kivanski de Senna
Diretora do ICHI

/Nelsop fj?ereira_Theodosio
ecretário